<sup>90</sup> Ps. 47,3.

<sup>91</sup> Ps. 17,44 et 45.

<sup>92</sup> Rom. 10,17.

*dre de Sión dirá: Hombres y más hombres se han hecho en ella, y el Altísimo es quien la ha fundado. ¿Quién es el Altísimo sino Dios? Por consiguiente, Cristo-Dios la fundó en los patriarcas y en los profetas antes de hacerse hombre, merced a María, en aquella ciudad. De esta reina de la Ciudad se había dicho ya mucho tiempo antes lo que vemos ya cumplido: En lugar de tus padres, te nacerán hijos y los constituirás príncipes sobre toda la tierra. La tierra entera está llena de magistrados y caudillos de esos hijos, y los pueblos, aunándose en ella, le aclaman con alabanza eterna por los siglos de los siglos [23]. Cuanto haya, pues, de obscuro en las explicaciones figuradas, entiéndase como se entienda, debe estar acorde con las cosas claras.*

## CAPITULO XVII

EL SALMO 109 Y EL SACERDOCIO DE CRISTO. EL SALMO 21 Y LA PASIÓN DEL REDENTOR

Así ocurre en este salmo, en que se declara abiertamente a Cristo sacerdote, como allí Rey: *Dijo el Señor a mi Señor: Siéntate a mi derecha mientras ponga a tus enemigos por escabel de tus pies*. Que Cristo se sienta a la diestra es de fe, no opinión. En cambio, aún no se ve a sus enemigos puestos bajo sus pies. Esta es la cuestión, y aparecerá al fin del mundo. Ahora lo creemos y después lo veremos. Y estas palabras: *De Sión hará salir el Señor el cetro de tu poder y que domines en medio*

*est in ea, et ipsa fundavit eam Altissimus*<sup>93</sup>. Quis est iste Altissimus, nisi Deus? Et per hoc Christus Deus, antequam in illa civitate per Mariam fieret homo, ipse in Patriarchis et Prophetis fundavit eam. Cum igitur huic reginae civitati Dei tanto ante dictum sit per prophetiam, quod iam videmus impletum, *Pro patribus tuis nati sunt tibi filii, constitues eos principes super omnem terram: ex filiis quippe eius per omnem terram sunt praepositi et patres eius, cum confiteantur ei populi concurrentes ad eam cum confessione laudis aeternae in saeculum saeculi: procul dubio quidquid hic tropicis locutionibus subobscurè dictum est, quoquo modo intelligatur, debet his rebus manifestissimis convenire.*

## CAPUT XVII

DE HIS QUAE AD SACERDOTIUM CHRISTI IN PSALMO CENTESIMO NONO, ET DE HIS QUAE IN PSALMO VICESIMO PRIMO AD PASSIONEM IPSIUS SPECTANT

Sicut etiam in illo psalmo, ubi sacerdos Christus, quemadmodum hic rex, apertissime praedicatur: *Dixit Dominus Domino meo, Sede a dextris meis, donec ponam inimicos tuos scabellum pedum tuorum*. Sedere Christus ad dexteram Dei Patris creditur, non videtur: eius etiam inimicos poni sub pedibus eius nondum apparet; id agitur, apparebit in fine; etiam hoc nunc creditur, post videbitur. Verum quod sequitur, *Virgam virtutis tuae emittet Dominus ex Sion, et dominare in medio inimicorum tuorum,*